« Καὶ ἐροῦσι· Οὐαὶ τοῖς ἀθετοῦσι, οἱ ἀθετοῦντες
τὸν νόμον· » κατὰ μὲν τὸν Ἀκύλαν εἴρηται, « Ὁ ὀρ-
μοὶ ἀθετοῦντες· ἠθέτησαν. » Ὁρᾶς ὅπως συνέταχον
τοῖς ἀπολλυμένοις, καὶ ὑπερήλθον αὐτῶν οἱ τοῦ
θεοῦ ἄνθρωποι διὰ φιλοanthρωπίας, ὡς εἰς ἑαυτοὺς
ἀναστρέφειν τὸν ταλανισμὸν, καὶ λέγειν, ὡ οἱμοι
ἐγ' οἷς ἠθέτησαν οἱ παραβάται!

VERS. 11-13. « Ululate pro vino ubique : cessavit
omnis lætitia, discessit omnis lætitia terræ. Et re-
linquentur urbes desertæ, et domus derelictæ per-
ibunt. Hæc omnia erunt in terra, in medio gen-
tium. Quemadmodum si quis excutiat olivam, sic
excutient ipsos; et si quiescat vindemia. » Ita ut
nullus impiorum residuus sit, sed ad unum usque
omnes iudicium Dei subeant. Quemadmodum enim
qui olivæ fructum colligunt, periticos solent olivæ
grana excutere ac dejicere usque ad unum, sicubi
derelinquatur : ac quemadmodum post vindemiam,
revertentes quidam parvos acinos et uvas residuas
colligunt, ita et impios colligent usque ad unum;
ita ut iudicium Dei nemo subterfugiat

VERS. 14. « Illi clamore vociferabuntur. » Quinam
ibi, nisi qui superioris ordinis sunt? Isti porro fue-
runt, qui ea, quæ apud Deum est magnificentia,
dignati sunt. « Qui autem relictii fuerint super ter-
ram, lætabuntur cum gloria Domini : conturbabitur
aqua maris. » Qui autem ex portione Dei erunt,
lætabuntur cum gloria Domini : tunc enim ipse Do-
minus veniet in gloria Patris sui cum potestate et
majestate grandi. In hac ergo Domini sui gloria
lætabuntur, qui olim in ipsum speraverunt. Pro illo
autem, « conturbabitur aqua maris, » sic Theodo-
tio interpretatus est, « sonuerunt aquæ maris, »
vitæ illius magnitudinem significans, qua fruuntur
ii qui Dominum suum gloria afficiunt : vox enim
eorum sonitui maris comparabitur.

VERS. 15. « Propterea gloria Domini in insulis
maris erit. » In Ecclesiis videlicet, quæ olim inter
incredulas gentes, quasi in medio mari, inclusæ
erant : in quibus gloria Domini tunc effulgebit. « No-
men Domini gloriosum erit. Domine Deus Israel, ab
alis terræ prodigia audivimus : spes pio. » Secun-
dum Symmachum vero et Theodotionem, « Ab alis
terræ psalmos audivimus; » secundum Aquilam,
« melodias. » Nam qui ex portione Dei sunt, justum
ejus iudicium admirantes, lætantur cum gloria Do-
mini, ac læti hymnos ipsi atque psalmodias in
gratiarum actionem emittunt. Postea infert, « Spes
pio. » Cum enim comminationem impiis intentatam
preterisset, sub hæc de portione Dei ista sub-
jungit, « Lætabuntur cum gloria Domini, » et
« Gloria Domini in insulis erit : » ac postquam
justum Dei iudicium annuntiaverat, consequenter
adjecit illud, « Spes pio : » nam omni justo pioque
viro bona salutis reposita spes est.

VERS. 16. « Et dicent : Væ prævaricatoribus, qui
prævaricantur legem ! » Secundum Aquilam dicitur :
« O, væ mihi, prævaricantes ! prævaricatus
es. » Viden' quo pacto Dei homines de perocitium
casu dolebant et angebantur, nempe ex humanitatis
affectu, ita ut in seipsos miseræ planctum con-
verterent, ac dicerent : O, væ mihi pro prævari-
catione transgressorum !

Vers. 17, 18. « Timor et fovea, et laqueus super vos, qui habitatis terram. Et erit qui fugerit timorem, cadet in foveam; qui autem exierit de fovea, laqueo capietur: quia fenestræ de cælo apertæ sunt, et concutientur fundamenta terræ. » Dei inspectionem, et ejus virtutem subindicat, qua omnibus providet, et omnia speculatur quasi ex fenestris cæli universa respiciens. Quæ quidem fenestræ tunc claudi videntur, cum Deus in terra peccatores circumillustrat, nec tamen ipsos castigat: tunc enim cœni aversus nihil peccantes inspicere videtur. Cum autem peccantes ulcisci decrevit, tunc fenestræ cæli apertæ videntur.

Vers. 19, 20. « Turbatione turbabitur, et angustiis angustabitur terra: inclinavit et movebitur sicut iugurium terra, sicut ebrius et crapulatus. » Hæc porro omnia patietur terra; sic vocatis illis ejus olim habitatoribus, quos hæc perpessuros ait; ita ut ex malorum vi et gravitate, ebrii et crapulatis similes sint. « Et cadet, et non poterit resurgere: nam prævaluit in ea iniquitas. »

Vers. 21. « Et erit in die illa, inducet Deus in ornatum cæli manum. » Siquidem semel in fine humanæ vitæ lapsa terra, sive carne terrestri et anima corporis amante; tum ii, qui olim terram incolabant, resurrectionem postea consequentur, ut sistantur tribunali Christi, et unusquisque referat secundum ea quæ corpore perpetravit, sive bonum sive malum. Cum autem lato iudicio a bona spe exciderint, et suppliciis olim prænuntiatis traditi fuerint; tunc a Deo lapsi, non ultra resurgere poterunt. Quis universi consummationem declaravit, qua cælum et terra transibunt. Ornatum vero cæli solet Moyses appellare solem, lunam et stellas. « Inducet Deus in ornatum cæli manum; » nempe memorato iudicii Dei tempore.

Vers. 22. « Et in reges terræ, et congregabunt congregationem ejus in carcerem, et occudent in munitionem; per multas generationes visitatio erit eorum. » Videtur nihi per reges terræ, principes hujus sæculi significare; sic enim Danieli declarabat Gabriel, dum oracula ipsi ederet his verbis: « Et venit in occursum meum princeps regni Medorum. » Postquam invisibiles hujusmodi gentium reges hic memoravit, ipsos manu Dei congregandos ait, atque in carcerem conjiciendos, et occidendos in munitione. Nam cum futurum esset ut regnum Dei tunc temporis resplenderet, ac novum sæculum, principatus, potestates et rectores mundi tenebrarum, ac spiritualia nequitiae superaret, consequens erat ut ii in lacum quem foderant conjicerentur. Lacum enim impius omnis aperuit et effodit eum, et cadet in foveam quam fecit.